
Município de Capanema - PR 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - Centro - 85760-000 - Fone:(46)3552-1321 

CNPJ nº 75.972.760/0001-60 - www.capanema.pr.gov.br 

 

Página: 1 

PORTARIA Nº 8.655, DE 03 DE JUNHO DE 2024. 

 

 

Termo de Adjudicação e Homologação do  

Pregão Presencial nº 21/2024. 

 

 

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais e, Considerando que o procedimento licitatório está de acordo com a Lei nº 

14.133/2021 e Lei Complementar nº 14/2022.   

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º  Adjudicar e Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão Presencial 

nº 21/2024, objeto  CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE ACESSO À INTERNET PARA 

ESPAÇOS LOCALIZADOS NO PERÍMETRO URBANO DO MUNICÍPIO, COM ADOÇÃO 

DO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS. 

 

Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art. 95 nos , §1º, §2 e §3 da Lei Complementar 

nº 14/2022, torna-se público o resultado da licitação em epígrafe, apresentando os vencedores 

pelo critério menor preço por lote;  

Vencedores 

Fornecedor Lote Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço 

RLINE 

TELECOM 

LTDA 

1 1 

LINK DE INTERNET DIÁRIO PARA 

EVENTOS COM AS SEGUINTES 

CARACTERÍSTICAS  MÍNIMAS: 

FORMA DE COMUNICAÇÃO POR 

FIBRA ÓPTICA COM VELOCIDADE DE 

DOWNLOAD DE 500MBPS E UPLOAD 

DE 500MBPS COM GARANTIA DE 

ENTREGA DE 90% DO CONTRATADO, 

DISPONIBILIDADE 24 HORAS POR 

DIA, 7 DIAS POR SEMANA; SUPORTE 

TÉCNICO PARA EVENTUAIS 

FALHAS/PROBLEMAS, COM 

RESOLUÇÃO EM NO MÁXIMO 8 

HORAS; DEVE SER ENTREGUE COM 

TODOS OS EQUIPAMENTOS 

NECESSÁRIOS PARA CONEXÃO DE 

NO MÍNIMO 150 CLIENTES EM REDE 

WIRELLES POSSIBILITANDO 

TAMBÉM A OPÇÃO PARA REDE 

CABEADA/UTP. 

RLINE 50,00 57,20 

RLINE 

TELECOM 

LTDA 

1 2 

LINK DE INTERNET MENSAL COM AS 

SEGUINTES CARACTERÍSTICAS 

MÍNIMAS:  FORMA DE 

COMUNICAÇÃO POR FIBRA ÓPTICA 

COM VELOCIDADE DE DOWNLOAD 

DE 380MBPS E UPLOAD DE 380MBPS 

COM GARANTIA DE ENTREGA DE 

90% DO CONTRATADO, 

DISPONIBILIDADE 24 HORAS POR 

RLINE 12,00 1.151,83 

http://www.capanema.pr.gov.br/


Município de Capanema - PR 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - Centro - 85760-000 - Fone:(46)3552-1321 

CNPJ nº 75.972.760/0001-60 - www.capanema.pr.gov.br 

 

Página: 2 

DIA, 7 DIAS POR SEMANA; SUPORTE 

TÉCNICO PARA EVENTUAIS 

FALHAS/PROBLEMAS, COM 

RESOLUÇÃO EM NO MÁXIMO 8 

HORAS; IPV4 DEDICADO. 

RLINE 

TELECOM 

LTDA 

1 3 

LINK DE INTERNET MENSAL COM AS 

SEGUINTES CARACTERÍSTICAS 

MÍNIMAS:  FORMA DE 

COMUNICAÇÃO POR FIBRA ÓPTICA 

COM VELOCIDADE DE DOWNLOAD 

DE 380MBPS E UPLOAD DE 380MBPS 

COM GARANTIA DE ENTREGA DE 

90% DO CONTRATADO, 

DISPONIBILIDADE 24 HORAS POR 

DIA, 7 DIAS POR SEMANA; SUPORTE 

TÉCNICO PARA EVENTUAIS 

FALHAS/PROBLEMAS, COM 

RESOLUÇÃO EM NO MÁXIMO 8 

HORAS; IPV4 DEDICADO. 

RLINE 12,00 1.151,83 

RLINE 

TELECOM 

LTDA 

1 4 

LINK DEDICADO DE INTERNET 

MENSAL COM AS SEGUINTES 

CARACTERÍSTICAS  MÍNIMAS: 

FORMA DE COMUNICAÇÃO POR 

FIBRA ÓPTICA POR CONEXÃO SFP 

COM VELOCIDADE DE DOWNLOAD 

DE 500MBPS E UPLOAD 500MBPS COM 

GARANTIA DE ENTREGA DE 90% DO 

CONTRATADO, DISPONIBILIDADE 24 

HORAS POR DIA, 7 DIAS POR 

SEMANA; SUPORTE TÉCNICO PARA 

EVENTUAIS FALHAS/PROBLEMAS, 

COM RESOLUÇÃO EM NO MÁXIMO 3 

HORAS; IPV4 DEDICADO COM 

CLASSE DE IP /30; GARANTIR ROTAS 

E TRÁFEGO LIMPAS E OTIMIZADA; 

DNS REVERSO; GARANTIR TRÁFEGO 

LIBERADO, LIVRE DE QUALQUER 

TIPO DE FILTRO DE CONTEÚDO, 

PORTAS E ENDEREÇOS. FIBRA DE 

BACKUP DE MESMAS 

CARACTERÍSTICAS POR ROTA 

ALTERNATIVA, TANTO NA FIBRA 

PRINCIPAL QUANTO NA FIBRA DE 

BACKUP. 

RLINE 12,00 783,01 

RLINE 

TELECOM 

LTDA 

2 1 

LINK LAN-TO-LAN MENSAL COM AS 

SEGUINTES CARACTERÍSTICAS 

MÍNIMAS:  FORMA DE 

COMUNICAÇÃO POR FIBRA ÓPTICA 

COM VELOCIDADE DE DOWNLOAD 

DE 380MBPS E UPLOAD DE 380MBPS 

COM GARANTIA DE ENTREGA DE 

90% DO CONTRATADO, 

DISPONIBILIDADE 24 HORAS POR 

DIA, 7 DIAS POR SEMANA; SUPORTE 

TÉCNICO PARA EVENTUAIS 

FALHAS/PROBLEMAS, COM 

RESOLUÇÃO EM NO MÁXIMO 3 

HORAS; IPV4 DEDICADO. 

RLINE 12,00 1.473,26 

http://www.capanema.pr.gov.br/


Município de Capanema - PR 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - Centro - 85760-000 - Fone:(46)3552-1321 

CNPJ nº 75.972.760/0001-60 - www.capanema.pr.gov.br 

 

Página: 3 

RLINE 

TELECOM 

LTDA 

2 2 

LINK LAN-TO-LAN MENSAL COM AS 

SEGUINTES CARACTERÍSTICAS 

MÍNIMAS:  FORMA DE 

COMUNICAÇÃO POR FIBRA ÓPTICA 

COM VELOCIDADE DE DOWNLOAD 

DE 500MBPS E UPLOAD DE 500MBPS 

COM GARANTIA DE ENTREGA DE 

90% DO CONTRATADO, 

DISPONIBILIDADE 24 HORAS POR 

DIA, 7 DIAS POR SEMANA; SUPORTE 

TÉCNICO PARA EVENTUAIS 

FALHAS/PROBLEMAS, COM 

RESOLUÇÃO EM NO MÁXIMO 3 

HORAS; IPV4 DEDICADO. 

RLINE 12,00 35,08 

 

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade Pregão Presencial Nº 21/2024, 

é de R$ 58.000,12 (Cinquenta e Oito Mil Reais e Doze Centavos). 

 

Art. 4º Adjudico e Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná: Cidade da Rodovia 

Ecológica - Estrada Parque Caminho do Colono, ao dia 3 do mês de junho de 2024. 

 

 

 

 

Américo Bellé 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Publicado no DIOEM na data 03/06/24, Edição 1452, Página(s) 2 a 3. 

http://www.capanema.pr.gov.br/

